328 CAPUT VII.

De Theodosia virginie, et de Dominno et Auxentio martyribus.

"Ἔτοι δὲ καὶ εἰς πέμπτον ἔτος τοῦ διωγμοῦ παρατα-

D Cum vero quintus jam annus persecutionis volveretur, die secundo mensis Xanthie, quod est

¹ Matth. x.

(40) Ο δεύτερος. Olim legendum putabam δευτέρῳ ἔτει. Sic enim Eusebius supra in cap. 3. Sed vulgata lectio ferri potest. Hic enim Agapius secundus dicitur, ad discrimen prioris Agapii qui ante biennium passus fuerat, de quo Eusebius loquitur in dicto capite.

(41) Vulg. τοῦ δεσμωτηρίου τρίτον. Corruptus et mutulus est hic locus. Nec male Christophorus legit, δεσμωτηρίου ἔξαγθείτ. Verum ego lineam integrum hic omissam esse existimo, quam ita suppleo : ἔξ-

αγθείτ, ἐν φανετίστο ἔτος ἦδη τὸ τρίτον, etc. Conjectus fuerat in carcerem Agapius anno II persecutionis inente. Tertium jam ergo aūnum agebat in vinculis.

(42) Άμα κακούργοις ἐμπομπεύσας τῷ σταδίῳ. De hoc more noxios qui ad ferrum vel ad bestias damnati erant, per arenam traducendi, supra notavi ad librum v, ubi de Attalo.

(43) Προθύμως... ὅσα δὲ ἀρ. Legendum videtur ὅσα ἦν ἄν.

ante diem quartum Nonas Apriles, ipso Dominicæ Resurrectionis die, rursus apud Cæsaream Theodosia, virgo ex urbe Tyro oriunda, fidelis gravisque in primis pueræ, nondum octodecim annos nata, ad vincitos quosdam accessit, qui regnum Dei libere consilentes ante prætorium sedebant; tum ut eos salutaret, tum ut, quod credibile est, eosdem rogaret, ut, cum ad Deum pervenissent, sui memores esse vellent. Quo facto, quasi impium quoddam ac nefarium facinus perpetrasset, correpta a militibus deducitur ad præsidem. Ille confessum ut erat insanus, et helluinum quodam furoris impetu incitatus, cum eam acerbis atque horrendis tormentis excruciasset, et latera ipsius ac papillas ad ipsa usque ossa ferreis ungulis exarasset, spirantem adhuc et leto atque hilari volta cuncta tolerantem, marinis fluctibus mergi jubet. Inde ad reliquos Christi confessores se transferens, omnes ad æris metallæ quæ sunt apud Phœnum Palæstinæ damnavit. Post hæc die quinto mensis Dii, hoc est, ut Romani dicunt, Nonis Novembris, in eadem urbe Cæsarea Silvanus qui etiam tum presbyter et confessor erat, sed paulo post ad episcopatus honorem evectus martyrum consummavit, et alii quidam ejus comites; cum pro vera pietate singularem constantiam ostendissent, ad opus in iisdem metallis faciendum ab eo quem dixi præside condemnati sunt; decretumque ut pedum juncturæ candente ferro prius ipsis debilitarentur. Eodem temporis momento quo adversus istos sententiam tulerat, virum quendam innumeris aliis confessionibus nobilitatum, Domnum nomine, qui ob singularem in dicendo libertatem universis Palæstinæ erat notissimus, vivum comburi præcepit. Post hæc idem judex, in excoxitandis malis eximius artifex, et qui ad doctrinam Christi expugnandam nova quædam insidiarum ac fraudum genera commentus est, inaudita prius supplicia adversus Dei cultores exorigitavit. At tres quidem pugilatu inter se dimicare lata sententia coegit; quendam **329** vero sanctum ac venerabilem senem, nomine Auxentium, bestiis objecit. Alios item jam adultos et virilem ætatem ingressos, exectis prius testiculis, ad eadem metallæ damnavit. Alios rursus post acerbissima tormenta in carcere conjecit. Inter quos erat et Pamphilus omnium sodalium mihi longe charissimus; qui præ cunctis nostræ ætatis martyribus, ob eximiam virtutem, præcipuum laudem et gloriam est consecutus. Ac priuina quidem Urbanus ejus tum in arte dicendi, tum in philosophia peri-